
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho học sinh 

Học kỳ 2 năm học 2022-2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-AN ngày 20 tháng 9 năm 2022 của trường Trung 

học cơ sở An Nhơn về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023; 

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THCS An Nhơn xây dựng kế hoạch 

hoạt động trải nghiệm sáng tạo các môn học năm học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 

2022-2023 và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

- Tích hợp liên môn chương trình giáo dục các bộ môn Lịch sử, Địa lí, GDCD, 

Sinh học, Hóa học. 

- Giáo dục kĩ năng sống, hình thành và phát triển các năng lực cho học sinh 

thông qua hoạt động trải nghiệm sáng tạo. 

- Giáo dục lòng tự hào về truyền thống quê hương, ý thức bảo vệ các di tích lịch 

sử, văn hoá, ý thức yêu quê hương đất nước con người Việt Nam. Biết trân  trọng quá 

trình lao động của cha ông, xây dựng cuộc sống ngày càng phong phú và tốt đẹp. 

- Tác động tới tình cảm, đạo đức, tới việc hình thành nhân cách của học sinh 

thông qua việc học tập, rèn luyện theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 

- Giúp học sinh có khả năng giao tiếp tốt, đồng thời biết cách xây dựng mối 

quan hệ với bạn bè qua các hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường và nhận thấy được 

sự cần thiết của việc tham gia các hoạt động chính trị - xã hội ngoài nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo số lượng học sinh tham gia, đảm bảo an toàn chuyến đi. 

- Xây dựng các hình thức kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực 

học sinh; đánh giá qua các hoạt động của học sinh; đánh giá qua hồ sơ học tập, qua 

báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập theo kế hoạch dạy học của giáo viên và kế 

hoạch chung của nhà trường. 

- Trang bị kiến thức cần thiết để đạt kết quả học tập và giáo dục cao qua các 

hoạt động trải nghiệm.  

- Thông qua buổi ngoại khóa, tăng cường mở rộng không gian lớp học cho học 

sinh với phương pháp “Thực học, thực nghiệm”, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục 
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theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất đạo đức người học; Tạo sự đoàn kết gắn bó 

giữa các em học sinh; Tạo sự tương tác hiệu quả giữa gia đình-nhà trường, giáo viên-

phụ huynh-học sinh trong việc xây dựng môi trường giáo dục toàn diện cho các em 

học sinh. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: Từ 05 giờ 00 phút đến 17 giờ 30 phút, thứ Sáu, ngày 17 tháng 3 

năm 2023. 

2. Địa điểm 

Khu Di tích Rạch Gầm – Xoài Mút - Khu du lịch Làng Xanh. 

(Chương trình chi tiết đính kèm) 

3. Thành phần tham gia 

- Lãnh đạo nhà trường: Trưởng đoàn: Thầy Phạm Dương Hoàng Dũng-Hiệu 

trưởng. 

- Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Chi đoàn, Tổng phụ trách Đội. 

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp và giáo viên bộ môn được phân công hỗ trợ. 

- Nhân viên y tế: Cô Đoàn Thị Hồng. 

- Học sinh đăng ký tham gia. 

4. Phương tiện: Xe ô tô. 

5. Kinh phí: 420.000 đồng/học sinh (học sinh tự đóng). 

6. Đơn vị kết hợp tổ chức: Công ty TNHH TM-DV-Du lịch Sài Gòn Tour 

(SAI GON TOUR TRAVEL). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban chỉ đạo 

- Trưởng ban: Thầy Phạm Dương Hoàng Dũng - Hiệu trưởng. 

- Phó Trưởng ban: 

+ Cô Lê Thị Như Lan - Phó Hiệu trưởng. 

+ Thầy Nguyễn Thành Chung - Phó Hiệu trưởng. 

- Thành viên: 

+ Thầy Nguyễn Tuấn Anh - Bí thư Chi đoàn. 

+ Cô Đoàn Thị Hồng - Nhân viên Y tế. 

+ Thầy Nguyễn Văn Bạc - Tổng phụ trách Đội. 

+ Bà Nguyễn Thị Quý - NV Thư viện. 

2. Ban kỷ luật, theo dõi và hướng dẫn học sinh: 

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp có học sinh tham gia. 

- Giáo viên bộ môn được phân công theo xe. 



- Nhân viên tổ văn phòng, giáo viên phụ trách. 

- Trưởng Ban đại diện CMHS. 

- Hướng dẫn viên du lịch SAI GON TOUR TRAVEL 

3. Phân công thực hiện 

- Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể việc tổ chức hoạt động tham 

quan ngoại khoá. 

- GVCN các lớp triển khai kế hoạch đến học sinh lớp chủ nhiệm và lập danh 

sách học sinh đăng ký tham gia. 

- Ban tổ chức phân công điều hành hoạt động tham quan để đảm bảo đạt mục 

đích, yêu cầu, hiệu quả và an toàn: 

+ Quán triệt nhắc nhở HS mục đích, yêu cầu chuyến đi: GVCN  

+ Công tác tổ chức tập trung học sinh: Tổng phụ trách Đội.  

+ Giáo viên chủ nhiệm, Giáo viên được phân công hỗ trợ: Quản lý học sinh lớp 

chủ nhiệm. 

+ Dụng cụ, thuốc y tế: Nhân viên y tế trường. 

+ Đồng phục học sinh: Học sinh mặc đồng phục Trường THCS An Nhơn (Mỗi 

học sinh mang thêm một bộ quần áo Thể dục). 

+ Học sinh tự chuẩn bị đồ dùng cá nhân. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Ngày 06/3/2023: phát thư thông báo. 

2. Từ ngày 06/3/2023 đến ngày 10/3/2023: Học sinh nộp phiếu hồi báo (đã có 

phụ huynh ký tên) và đóng tiền về cho Thủ quỹ. 

3. Ngày 14/3/2023, Ban Tổ chức lập danh sách tổng số học sinh tham gia, xếp 

xe, phân công CB-GV-NV theo xe để quản lý học sinh. 

4. Ngày 14/3/2023:  

- Thông báo nội quy hoạt động ngoài nhà trường cho học sinh trong buổi chào 

cờ đầu tuần. 

- Họp Ban tổ chức (Thành phần theo Quyết định của Hiệu trưởng, đại diện 

Công ty du lịch SAI GON TOUR TRAVEL). 

5. Ngày 14/3/2023: GVCN các lớp sinh hoạt với học sinh, chia nhóm tham gia 

để quản lý và học tập hiệu quả. 

6. Ngày 17/3/2023: Học sinh khối 7, 8, 9 trong danh sách đăng ký tham gia, 

chuẩn bị hành lý, có mặt tại trường lúc 05 giờ 00 phút. 

- Ngày 20/3/2023: Giáo viên bộ môn nhận bài thu hoạch, tổng kết, báo cáo kết 

quả Hoạt động trải nghiệm sáng tạo của bộ môn về Thầy Nguyễn Thành Chung - Phó 

Hiệu trưởng. 

 



* Lưu ý:  

- Tiết học ngoài nhà trường được thực hiện trên tinh thần tự nguyện, công khai. 

- Ngoài ra, Chi Đoàn Trường THCS An Nhơn tổ chức kết nạp Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh cho học sinh. 

- Phó Hiệu trưởng chỉ đạo các bộ môn xây dựng phương án học tập tương 

đương cho các em học sinh không tham gia học tập trải nghiệm ngoài nhà trường được 

học tập kiến thức tiết học ngoài nhà trường tại trường.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa tham quan tìm hiểu di tích 

lịch sử địa phương, trải nghiệm, mở rộng không gian lớp học Học kỳ 2 năm học 2022-

2023 của Trường THCS An Nhơn. Yêu cầu các bộ phận được phân công, giáo viên và 

học sinh các lớp thực hiện nghiêm túc, đúng quy định để buổi tham quan ngoại khóa 

được an toàn, đạt kết quả cao./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT Gò Vấp; (Để báo cáo) 

- CB-GV-NV; (Để thực hiện); 

- PHHS; (Để phối hợp) 

- Lưu: VT, CM. 

HIỆU TRƯỞNG 

 
 

 

 

 

Phạm Dương Hoàng Dũng 

 


